Tuy xa làng xóm nhưng chùa lại gần quốc lộ 1A nên thuận tiện cho khách tham quan. Theo tuần tiết, chùa Trinh Tiết vẫn đều đặn khói hương. Đầu chỉ lễ Phật, nhân dân trong vùng còn thấp hương tưởng niệm một công chúa thời Trần được thờ ở hậu cung chùa.

Theo thần phả, tháng tám năm Mậu Dần (1398) Hồ Quý Ly bắt ép vua Trần Thuận Tông phải đi tu ở cung Bảo Thanh và nhường ngôi cho Thái tử Trần An mới ba tuổi, Trần Thị Bạch Hoa - chị của Thái tử, lúc đó 17 tuổi, phản đối, được Hồ Nguyên Trừng thương tình cho người đem thuyền chở đi lánh nạn. Nguyễn Bằng Cử bí mật hộ tống.

Trong số các du khách vãng cảnh chùa có vua chúa, các tao nhân, mặc khách và những người nổi tiếng trên văn đàn thuở trước. Tại chùa và trong dân gian còn lưu giữ một số bài thơ để vịnh chùa Trinh Tiết, giàu giá trị văn học.

Tháng 11 năm Canh Tuất (1430), vua Lê Thái Tổ (Lê Lợi) cầm quân đi đánh Bế Khắc Triệu, Nông Đắc Thái ở Châu Thạch Lâm (Cao Bằng ngày nay). Thuyền ngự dừng nơi Kẽm Trống, vua lên núi Trinh Tiết vãng cảnh và để lại bài thơ "Đề chùa Phật Tích", dưới đây xin giới thiệu bản dịch thơ: